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stor Ihærdighed og med Tilslutning fra 
Venstre paa at faa en Realskole i Skan- 
derborg. Desværre maa. jeg tilstaa, at 
Venstre i Byerne ikke har kunnet oprette 
kommunale Mellem- og Realskoler af den 
simple Grund, at dø har haft for faa Væl- 
gere til at faa Flertal i Byraadene. Men 
nu tør jeg maaske vente, at det ærede 
Medlem Hr. Sundbo, naar han ser vore 
gode Bestræbelser, vil hjælpe med til, at 
Venstre kan faa Flertal i Byraadene. Han 
skal da se gode Frugter deraf. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Sundbo har, Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

Sundbo: Nej, Flertal behøver de Her- 
rer ikke, for har de det, saa gennemfører 
de ikke noget, men jeg glæder mig til Ud- 
sigten til, at de som Mindretal vil hjælpe 
os med at gennemføre en saa udmærket 
Skoleordning, som vi gerne vil have. 

Noget saadant har vi ikke hidtil mær- 
ket noget til. 홢 Til det ærede Medlem 
Hr. Chr. Søgaard vil jeg sige, at hvad 
Gaardmændenes Kærlighed til Folkeskolen 
angaar, kan jeg henvise til, at der her paa 
Sjælland holdes Skole hveranden Dag om 
Sommeren eller det halve Aar 홢 ja, det 
hele Aar for Resten 홢, men i Vestjylland 
holdes der kun Skole om Vinteren. Se, 
det er Gaardmandsstandens Kærlighed til 
Folkeskolen. Der er adskillige Kommuner, 
der ikke ofrer meget paa Skolevæsen, det 
er ikke mere end en Maaned eller halv- 
anden Maaned siden, jeg saa en Landsby- 
skole her paa Sjælland, 4 Mil fra Køben- 
havn, som ikke var undergaaet den mindste 
Forbedring i de sidste 50 Aar; der var 
fremdeles kun een Lærer til to Klasser, 
og i disse to Klasser skulde alle Børnene 
i det Skoledistrikt, i hele Sognet 홢 nej, 
det var dog for Resten kun Halvdelen af 
Sognet 홢, undervises. Det er den Kær- 
lighed, som Bondestanden har haft til 
Skolevæsenet! 홢 Naar det ærede Medlem Hr. 
A. M. Hansen siger, at han kun en Gang 
imellem vil have Lov til at være enig med 
Venstrepartiet, og at det ikke er ret tidt, 
han angriber Socialdemokratiet, vil jeg 
svare ham: Jo, saamænd er det saa, det 
er meget tidt. Det er ikke mere saaledes, 
at det kun er Hverandendagsfeber, nu er 
det ligefrem Hverdagsfeber. 

Formanden: Naar man søger at 
drage den vestjydske Skoleordning ind i 
Debatten, vil jeg erindre om, at det er 

Forslag til Lov om Lærerskoler, vi her har 
til Behandling, og at det ikke vil være 
forinaalstjenligt at tage hele Skolespørgs- 
maalet op til Drøftelse ved denne Lejlighed. 

Det ærede Medlem Hr. Chr. Søgaard 
har Ordet for en kort Bemærkning. 

Chr. Søgaard: Det ærede Medlem 
Hr. Sundbo havde det paa den Maade, som 
det undertiden gaar, at han vilde tale om 
noget andet. Jeg nævnte, at Lønklasse A. 
var gennemført over hele Landet ved Land- 
kommunernes Bestemmelse, og det anser 
jeg som Udtryk for, at de interesserer sig 
for Skolevæsenet, og det kan det ærede 
Medlem Hr. Sundbo ikke afkræfte. 홢 Nu 
har vor højtærede Formand sagt, at vi ikke 
maa tale om den vestjydske Skoleordning, 
men jeg vil blot gøre opmærksom paa, at 
den vestjydske Skoleordning er af den Be- 
skaffenhed, at Resultaterne der er nok saa 
gode som i andre Egne af Landet, ogsaa 
i Købstadskolerne. 

Formanden: Jeg skal her afbryde For- 
handlingerne. 

Folketingsmand Valdemar Nielsen har 
meddelt, at han ønsker at udtræde af Ud- 
valget angaaende Forslag til Lov om Af- 
vanding af Marsken ved Tønder. Dette 
kan kun ske med Tingets Samtykke, men 
hvis ingen gør Indsigelse herimod eller 
imod, at Valg af et nyt Medlem til det 
nævnte Udvalg foretages allerede i inde- 
værende Møde, betragter jeg Tingets Sam- 
tykke hertil som givet. (Ophold). Det er 
givet. Til at indtræde i det nævnte Ud- 
valg i Stedet for Valdemar Nielsen valgtes 
Ar. Pedersen. 

Næste Møde holdes i Morgen, Fredag 
den 6. Marts, Kl. 1 med følgende Dags- 
orden : 

1) Anden Behandling at: 
Forslag til Lov om Ændring i Lov Nr. 101 

af 29. April 1913 om Hjælpekasser. 

2) Anden Behandling af.- 
Forslag til Lov om Udførsel og Ind- 

førsel af Æg. 

3)Anden Behandling a f :  

Forslag til Lov om Grunclforbedringslaan. 

4) 'Fortsættelse a f  første Behandling a t :  
Forslag til Lov om Lærerskoler. 


